Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 209»
ПРИКАЗ

18.01.2018                                                                                                                 02-ОД
Об обеспечении безопасного пребывания в учреждении

В соответствии с письмом Департамента образования Ярославской области от 15.01.2018 № 24-0153/18 «О дополнительных мерах по обеспечению функционирования, сохранности и безопасности в образовательных учреждениях»
ПРИКАЗЫВАЮ:

I. Ввести усиленные меры безопасности сотрудников, воспитанников и их родителей по следующим направлениям:
1. Соблюдение пропускного режима:
· не допускать случаев беспрепятственного входа посторонних лиц в здание детского сада, а также бесконтрольного обхода ими учреждения, оставления посторонними людьми каких-либо принесенных вещей и предметов;

· усилить бдительность в вечернее  время, в период ухода детей домой, т.к. неизвестные лица пытаются попасть в детский сад вместе с родителями;
· диалог с посетителями, в том числе с лицами, прибывшими для проверки, следует начинать с требования предъявить документы, удостоверяющие личность (предписание на право проверки). Допуск производить после соответствующего разрешения должностного лица, имеющего на это полномочия (заведующий, исполняющий обязанности заведующего, старший воспитатель);

Ответственность возложить на Козюкову Н.В., Пирожкову С.Е. (вахта), Самсонову И.Р., Куконкова А.Р., Шарова С.Ю. (сторожа), лица их заменяющих.

· при звонке в домофон необходимо обязательно спросить личные данные посетителя, цель визита, а также проверить полученную информацию (списки детей должны быть на вахте).

Ответственность возложить на воспитателей и младших воспитателей групп, Козюкову Н.В., Пирожкову С.Е. (вахта), Самсонову И.Р., Куконкова А.Р., Шарова С.Ю. (сторожа), лица их заменяющих;

· не допускается свободный въезд на территорию,  открытое положение ворот (открывать только по мере необходимости), бесконтрольное оставление входных дверей в здание, а также автоматическое открытие двери при нажатии кнопки домофона неизвестным лицом со стороны улицы. Не допускать отсутствие сотрудников на вахте без основания. Тарасовой Е.А. четко определить время занятости вахтеров по мытью переходов.

Ответственность и контроль возложить на заместителя заведующего по АХР Тарасову Е.А.

· не допускается бесконтрольное перемещение лиц, оказывающих платные услуги  (представители театров, цирка, фотографы и прочие)  по территории и зданию детского сада.

Ответственность возложить на старших воспитателей Беркович А.О., Проворову Е.Г.

· увидев посторонних лиц на территории и в здании детского сада, каждому сотруднику не проявлять равнодушие, реагировать на них должным образом.

2. Контроль по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности учреждения:

2.1. Обеспечить регулярное взаимодействие с правоохранительными органами и органами МЧС России посредством тревожной кнопки и брелока (в случае необходимости);
2.2. Соблюдать требования нормативных документов, в том числе  69-ФЗ от 21.12 2010 «О пожарной безопасности»;
2.3. Обеспечить контроль за сохранностью и бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения:

· осуществлять регулярный контроль за целостностью  ограждения, а также функционированием технических средств охраны – кнопки экстренного вызова полиции, систем видеонаблюдения, наружного освещения, за исправностью содержания противопожарных средств.

Ответственность возложить на заместителя заведующего по АХР Тарасову Е.А.

· дворникам Котовскому А.А. и Котовской О.В. осуществлять ежедневный  осмотр состояния ограждения детского сада, закрепленной территории, имеющихся сооружений (веранд);

· Козюкову Н.В., Пирожкову С.Е. (вахта), Самсонову И.Р., Куконкова А.Р., Шарова С.Ю. (сторожа), назначить ответственными за содержание и порядок хранения ключей и брелока в течение своего дежурства. Ключи от помещений должны находиться под контролем в смену ответственного сотрудника и передаваться по смене следующему ответственному сотруднику с записью в журнале передачи смены.

2.4. Обеспечить антитеррористическую защищенность, исключив возможность несанкционированного доступа посторонних лиц на территорию и в здание:

· регулярно проводить разъяснительную работу среди родителей и сотрудников учреждений, направленную на усиление бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях.

· в случае обнаружения предпосылок к возможным террористическим актам, чрезвычайным происшествиям (подозрительные предметы и лица на территории учреждения) незамедлительно сообщить об этом в адрес местных органов правопорядка, департамент образования мэрии города Ярославля, отменить массовое мероприятие, принять меры к возможной эвакуации детей и взрослых.

· организовывать дежурство ответственных сотрудников в период праздничных и выходных дней.

· по возможности избегать проведения мероприятий с массовым скоплением детей.

Ответственность возложить на воспитателей и старших воспитателей Беркович А.О., Проворову Е.Г.

3. Проведение дополнительных инструктажей с работниками учреждения (под роспись) по эвакуации детей и сотрудников из помещений образовательного учреждения при обнаружении потенциально опасных предметов, возникновении угрозы  террористического акта, а также при выявлении нахождения посторонних лиц на территории образовательных учреждений.

Срок – до 25.02.2018.

Ответственность возложить на заместителя заведующего по АХР Тарасову Е.А. и старшего воспитателя Проворову Е.Г.

II. Внести следующие дополнения в работу с родителями:

· Утвердить  Порядок прихода ребенка в ДОУ и ухода домой.
· Утвердить Журнал приема детей и передачи их родителям (законным представителям).
· Ознакомить родителей с утвержденным порядком прихода ребенка в ДОУ и хода домой индивидуально. Разместить правила на общих родительских стендах и в каждой группе.
Ответственные – воспитатели, старший воспитатель Проворова Е.Г.

· Журнал приема детей и передачи их родителям (законным представителям) вести с 23.01.2018.
Срок – постоянно.

Ответственные – воспитатели.

Контроль – старшие воспитатели.
· Остальные правила для родителей остаются в силе:

· пользоваться калиткой со стороны ул. Блюхера в рабочие дни

с  07-00 до 09-00

с  17-00 до 19-00

· при пользовании домофоном необходимо выполнить следующие действия:

- найти название своей группы и номер кнопки.

          - четко назвать имя и фамилию  ребенка.

· В случае  необходимости оформить доверенность на лицо, которому  доверяется  ребенок.

· С целью обеспечения порядка в помещениях детского сада пользоваться бахилами.

	Приложения:
	1. Порядок прихода ребенка в ДОУ и ухода домой на 1 л., в 1 экз.

2. Журнал «Приема детей и передачи их родителям (законным представителям)» на 1 л., в 1 экз.

3. Список ознакомления на 2 л., в 1 экз.

Заведующий                                               С.Я. Кузьмина

	Приложение 1
к приказу от 18.01.2018
№ 02-ОД

Порядок прихода ребёнка в ДОУ и ухода домой

Когда родители могут привести ребёнка
Приём детей осуществляется с 7.00 до 8.15.
Приводите ребёнка вовремя! Опоздание нарушает режим, лишает утреннего общения с другими детьми, оздоровительной гимнастики. Именно утренние часы дают заряд бодрости и хорошего настроения на весь день.
Родители должны привести ребёнка в детский сад здоровым, опрятно одетым, причёсанным. Дети с катаральными явлениями в детский сад не принимаются. Нельзя приносить лекарство в детский сад, воспитатель не имеет права заниматься лечением ребёнка. Перед тем, как вести ребёнка, проверьте, соответствует ли его одежда времени года и температуре воздуха.
Если родители приводят ребёнка раньше начала работы детского сада и оставляют его у закрытых дверей, они нарушают свои обязанности и подвергают опасности жизнь и здоровье ребёнка!
Когда родители могут забрать ребёнка

Наш детский сад работает по 12-ти часовому режиму с 7.00 до 19.00. Группа «Солнышко» работает круглосуточно, с 7.00 понедельника по 19.00 пятницы. В первой половине дня проходят занятия образовательного цикла. Во второй половине дня – занятия образовательного цикла, дополнительные занятия, досуги, игры.  Забирать ребёнка удобнее после УЖИНА так как питание ребенка рассчитывается на весь день его пребывания в детском саду.

 Конечно, если  хотите забрать ребёнка раньше, Вы можете это сделать – это Ваше право. В этом случае Вам необходимо будет написать заявление на имя заведующего, Кузьминой Светланы Яковлевны.

Кто ещё может забрать ребёнка домой, и при каких условиях…
Согласно договору, который подписывают родители и учреждение, родители должны лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя его лицам, не достигшим 16-летнего возраста. В случае опасности, грозящей ребёнку со стороны забирающего (нетрезвое состояние, проявление агрессии), воспитатель имеет право не отдавать ребёнка.
В случае если родители доверяют другим лицам забирать ребёнка из детского сада, они должны предоставить заявление-доверенность на имя заведующего с указанием лиц, имеющих право забирать ребёнка.
Родители, забирающие ребёнка позже установленного времени, нарушают свои обязанности перед детским садом. Воспитатель должен сообщить заведующему о том, что ребёнка не забрали вовремя. Если это происходит неоднократно, родителей ставят на учет (заметку).

Что делать, если вовремя ребёнка забрать не получается…

Если это произошло по непредвиденным обстоятельствам, родители должны предупредить воспитателя по телефону детского сада 55-37-03 или по мобильным телефонам группы (если они имеются). По мере появления данной проблемы воспитатель принимает решение.

 На основании приказа от 18.01.2018 № 2-ОД в МДОУ «Детский сад № 209» введен журнал «Регистрация прихода и ухода детей».

	Приложение 2
к приказу от 18.01.2018
№ 02-ОД

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 209»
ЖУРНАЛ

Приема детей и передачи их родителям

(законным представителям)

в группе__________________________

                                                                         Начат_________________________

                                                                         Окончен______________________
ЧИСЛО_________ МЕСЯЦ _______________ ГОД _________

	№ п/п
	Фамилия, имя ребенка
	Время
	Отметка о здоровье
	Сдал, ФИО родителя

(лица его заменяющего,
Подпись
	Принял, ФИО воспитателя
	Отметка о здоровье
	Подпись
	Сдал,
ФИО воспитателя,
Подпись
	Отметка о здоровье
	Время

	Принял,
ФИО родителя

(лица его заменяющего),
Подпись